

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 7 LIPCA 1942r.

/ P o p o k u d n i o w y /

I.

Dotyczące Polski.

"RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI" po polsku, 6.VII. godz. 21.05.
Walka z Niemcami przewija się przez całe dzieje Polski. Od czasów Gerona poprzez Fryderyka II. aż do Hitlera, chciwe szpony niemieckie ciągną się po ziemiach słowiańskich. Ta walka, w której uczestniczyło każde pokolenie polskie trwa do dziś dnia. Mickiewicz, Sienkiewicz, Prus, Konopnicka uczynili tę walkę przedmiotem swoich wielkich dzieł. Dzisiejsze zbrodnie niemieckie nie są mniejsze od tych, które na Polskim Narodzie popełniały hordy niemieckie w czasach dawnych. Krzyżacy byli jednak mniej drapieżni od dzisiejszym milionerów, bankierów i obszarników. Jedną jest tylko odpowiedź na zbrodnie niemieckie: walka. Musimy wykuć nowy Grundwald.
Godz. 19.55. - Goebbels często wysmiewa możliwości stworzenia drugiego frontu na zachodzie Europy, twierdząc, że Alianci nie są w stanie uderzyć na kontynent. Częste powracanie do tego tematu świadczy, że Goebbels zaczyna sam tracić wiarę w to co mówi i że Niemcy tym bardziej nie wierzą Goebbelsowskiemu gwarstwu. Przekonali się Niemcy, że opowiadania Goebbelsowskie o zwycięstwach niemieckich na froncie wschodnim, okazały się zwyczajnym kłamstwem. Obecnie Goebbels poświęca wiele uwagi nadziejom Aliantów na możliwość powstań wśród narodów pozostających pod okupacją niemiecką. Twierdzi Goebbels, że coś innego jest wysadzenie w powietrze pociągu, albo napad na oddział niemiecki, od tyłu, a co innego zbrojne powstanie, które zostałoby zduszone w ciągu kilku godzin. Jeżeli te pogroźki byłyby realne, to dlaczego w Jugosławii od roku trwają walki partyzanckie na terenach okupowanych ziem Rosji sowieckiej? Wyszadzenie w powietrze pociągów wojskowych niemieckich bardzo się niepodoba Niemcom, a za wykrycie sprawców w Kamieniu Pomorskim, wyznaczono wysoką nagrodę pieniężną. Myli się ba rdzo pan Goebbels. Jego pogroźki pod adresem ujarzmionych narodów, a przede wszystkim pod adresem Polaków, będą dla nas tylko zachętą, która skieruje ostatecznie i nasz naród do walki zbrojnej z okupacją niemiecką.
Dwaj Polacy Nowak i Duleba zbiegli z armii niemieckiej i zgłosili się w dowództwie wojsk sowieckich.

KUJBYSZ EW po polsku, 6.VII. godz. 20.10.
Komunikat SBI z 6.VII. wspomina o dwóch Polakach, którzy zbiegli z armii niemieckiej i zgłosili się w sowieckim dowództwie wojskowym. Z zeznań Jerzego A. Wynika, że został on zmobilizowany w fabryce niemieckiej i po 2-miesięcznym przeszkoleniu został wysłany na front. Twierdzi on, że pod Warszawą, Łodzią i Krakowem walczą polskie oddziały partyzanckie, a cały Naród Polski nienawidzi Niemców.
Felieton Wandy Wasilewskiej pt: "Bohaterscy obrońcy naszej ziemi".
Mowa o bohaterskim żołnierzu czerwonej armii, który walkę swoją z Niemcami uważa za dalszy etap pracy pokojowej, wywołanej zbrodniczym najazdem Hitlera.

BEIRUT po polsku, 6.VII. godz. 23.10.
Pisma ottawskie podają wiele szczegółów o polskich lotnikach. PAT donosi, że Times zamieścił dłuższą wzmiankę o odznaczeniu lotnika polskiego biorącego udział w nalotach na Niemcy.

RADZIANSKA UKRAINA, po ukraińsku, 6.VII. godz. 22.15.
Z Genewy donoszą, że Niemcy wydali w Polsce zarządzenie wykreślenia kłamek mosiężnych z drzwi. Ma to być odpowiedzią na niedostarczenie wyznaczonej ilości złomu.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

RZYM po rosyjsku, 6.VII.godz.16.15 i 17.00.

W czasie debat w Izbie Gmin, Churchill podkreślił, że przez cały czas bitwy w Afryce północnej, lotnictwo angielskie miało przewagę i że od początku wojny wysłano łącznie na Bliski Wschód około 6.000 samolotów. Głoszenie przewagi angielskiej w powietrzu, stało się dogmatem wiary i propagandy angielskiej. Twierdzeniu Churchilla zaprzeczają fakty ustawicznego przegrywania bitew na morzu i na lądzie przez Anglików. Wygrywanie tych bitew przez armie państw Osi, zawdzięczać należy właśnie przewadze lotnictwa niemieckiego i włoskiego, które tropiło RAF torując drogę siłom lądowym. Fakty mówią same za siebie i ani oświadczenie Churchilla, ani propaganda angielska nie ukrywają prawdy przed zdrowym rozsądkiem.

VB omawiając sukcesy wojsk niemieckich na froncie wschodnim, podkreśla, że posuwają się one w szybkim tempie na bardzo szerokim froncie i osiągnęły już linię Donu.

W Ameryce wzrasta niezadowolenie z Anglii z powodu wciąż ponoszonych klęsk.

RADIO METROPOL po ukraińsku, 6.VII.godz.18.50.

Brak tonażu coraz bardziej dotkliwie jest odczuwany przez Anglię i Amerykę. Jest to dziś podstawowe zagadnienie w prowadzeniu wojny przez te państwa.

Półwysep Chersoński został już całkowicie oczyszczony od wojsk sowieckich. Również Krym został definitywnie opanowany przez armię niemiecko-rumuńską.

WEICHSELENDER po rosyjsku, 7.VII.godz.12.00.

W związku z debatą parlamentarną, Churchill powiedział, że utrata Kanału Suezkiego byłaby największą klęską w Brytanii. Stwierdzić musimy, że wojska niemiecko-włoskie właśnie zbliżają się do tego Kanału.

W ciągu czerwca niemiecka i włoska flota zatopiły 2 krążowniki, 7 kontrtorpedowców, 3 łodzie podwodne i 7 jednostek wojennych konwojujących. Ponadto duże straty ponieśli sprzymierzeni w uszkodzonym tonażu morskim.

III.

O g ó l n e .

WEICHSELENDER po rosyjsku, 7.VII.godz.12.00.

Na Czarnym Morzu nieduże siły morskie niemieckie działają ze znacznym powodzeniem. Współdziała flota włoska, która torpeduje sowieckie łodzie podwodne i statki handlowe.

Naród Łotewski gotów jest do poświęceń dla wysiłku wojennego Niemiec - twierdzi prasa łotewska. Ofiary społeczeństwa są potrzebne dla pokonania bolszewików, czyniących zamach na niezawisłe istnienie narodu.

RZYM po rosyjsku, 6.VII.godz.17.00.

Pogadanka na temat problemu dnia dzisiejszego i jutrzejszego. W Stanach Zj. odbyły się obrady na temat powojennego ustroju świata. W obradach brali udział m.in. ambasador Litwinow i ambasador chiński. W związku z tymi obradami chciałobyśmy zrobić dwie uwagi: trzeba przede wszystkim żeby wojna już się zakończyła, a przede wszystkim by zakończyła się zwycięsko dla sprzymierzonych. Podczas obrad musiano stwierdzić sukcesy armii państw Osi i Japonii. Należy więc zapytać co robią sprzymierzeni? Churchill podkreślił, że męstwo obywateli radzieckich jest cennym wkładem do wojny. Lecz gdzie są czyny? Gdzie obiecany drugi front? Obywatele radzieccy walczą o cudzą sprawę, o interesy anglo-saskich kapitalistów. Ci obywatele sami mogą naprawić swój ustrój usuwając Stalina i jego reżim. Rozprawianie sprzymierzonych o ustroju powojennym jest co najmniej przedwczesne.

BUKARESZT po ukraińsku, 6.VII.godz.17.40.

Anglicy aresztowali w Egipcie 2.000 osób podejrzanych o działalność na rzecz Niemiec.

Pogadanka wyśmiewająca ustrój sowiecki.

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 6.VII.godz.23.10.
Pogadanka na tematy antybolszewickie.

RADIO METROPOL po ukraińsku, 6.VII.godz.18.50.

Propaganda radziecka twierdzi wciąż o dużych rzekomo stratach armii niemieckiej na wschodzie. Kłamstwa tej propagandy możemy zbywać usmiechem.

Instytut techniczny w Dniepropietrowsku liczy 250 uczniów. Niebawem ukończy studia 22-ch absolwentów.

MOSKWA po polsku, 6.VII.godz.22.45.

Walki partyzantów w Jugosławii; działania w Egipcie, naloty brytyjskie w Europie. - Oświadczenie Roosevelta w dniu amerykańskiego Święta Narodowego.

RADZIANSKA UKRAINA, po ukraińsku, 6.VII.godz.22.15.

Ppor. Naumych zwrócił się z przemówieniem do narodu ukraińskiego by powtórzył rok 1918 i wypędził Niemców z "rідnej Ukrainy".

W potyczce z czołgami niemieckimi pewien oddział ukraiński pod Kurskiem rzucił się na czołgi z granatami. Kilka tanków zostało zniszczonych, a wszyscy żołnierze atakujący zginęli. Naród ukraiński zachowa na zawsze w pamięci swoich bohaterów.

IV.

Z ostatniej chwili.

KORRESPONDENCI AMERYKANSKY W KAIRZE: 7.VII.godz.14.10.

C.Morrison, CBS: - Na pustyni szalała wczoraj burza piaskowa. Trzeba to zobaczyć, by zdać sobie sprawę iż uniemożliwia ona jakąkolwiek działalność wojsk zmotoryzowanych, a takimi właśnie są wojska obu stron na pustyni. Motory samolotów i wszelkich pojazdów mechanicznych nie mogą działać, bo są zasypane piaskiem. Pod osłoną burzy posuwają się niewątpliwie posiłki dla obu stron i przegrupowuje się wojska.

G.Parr, NBC: - Wczoraj lotnictwo amerykańskie dokonało dziennego nalotu na Benghazi, przyczyn uszkodzono szereg statków Osi.

ROZGŁOSNIŁE AMERYKANSKIE po angielsku, do godz.14.10.dn.7.VII.

Prócz 3-ech kontrtorpedowców zatopionych przez łodzie podwodne u brzegów Aleuców, został ciężko uszkodzony czwarty kontrtorpedowiec japoński. Łącznie zatem Japończycy stracili w tym Rejonie 5 kontrtorpedowców: 3 zatopionych i 2 uszkodzone, zaś ogółem od Pearl Harbour, flota japońska straciła 63 okręty zatopione, 16 przypuszczalnie zatopionych i 60 uszkodzonych.

Wczoraj ogłoszono, że u wybrzeży amerykańskich zatopiony został jeden wielki statek handlowy Stanów oraz 2 mniejsze.

Nowo obrany prezydent Columbi Dr.Lopez przybywa dziś do N.Yorku.

Ambasador Leahy odbył wczoraj rozmowę z Rooseveltem, poczym oświadczył dziennikarzom, że omawiano sprawę jego dalszych prac, przypuszczalnie na nowym stanowisku.

Jak się okazuje produkcja kauczuku syntetycznego jest tańsza niż pierwotnie przypuszczano. Produkcja w tym roku wyniesie 120.000 ton, zaś pod koniec roku przyszłego dojdzie do skali 800.000 ton rocznie.

Po zbadaniu mechanizmów wybuchowych znalezionych przy 8-miu agentach niemieckich, którzy zapewne w przyszłym tygodniu będą powieszani lub rozstrzelani, stwierdzono, iż były one warte pół miliona dolarów.

Departament wojny ogłosił, że wojska amerykańskie brały udział w kampanii libijskiej w dniach 11 i 12 czerwca.

Korespondent NYT w Kairze donosi, że w ciągu tygodnia sytuacja militarna uległa radykalnej zmianie. Poprzedniego poniedziałku w Kairze panował nastrój wielkiego pesymizmu i korespondent nie wiedział, czy będzie mógł po tygodniu jeszcze kablować z Kairu do N.Yorku. Powszechnie sądzono, że najbliższe godziny będą decydujące i okazały się, że były. Niemcy z niecierpłą pewnością siebie rzucili do walki wszystkie swe siły, zaś Rzym głosił, że VIII armia jest już rozbita. Tymczasem nie została rozbita. Wojska Osi niewątpliwie poniosły klęskę. Nie są one jeszcze pobite, lecz plan ich zdobycia Aleksandrii niewątpliwie nie powiodł się. Inicjatywa przeszła w ręce Anglików i można mieć nadzieję, że niebawem cały Afryka Korps wkrótce gryźć będzie piasek pustyni.

Gen. Scott z armii Stanów, który wczoraj przybył z frontu do Aleksandrii sądzi, że wojska sprzymierzone pokonają Rommla zanim otrzyma on posiłki. Jest on ponadto zdania, że Rommel musi przeprowadzić radykalne przegrupowania wojsk przed podjęciem jakiegokolwiek próby posunięcia się naprzód.

Donoszą z Londynu, iż panuje tam przekonanie, że Rommel przegrupowuje swe jednostki pancenne i lotnicze i to jest jedną z przyczyn pewnego zastoju w działaniach w Egipcie.

Donoszą z Kairu, że inicjatywa przechodzi stopniowo w ręce Anglików, jednakże sytuacja w Egipcie wciąż jeszcze jest poważna.

Dzienniki moskiewskie stwierdzają, że rozpoczęła się najbardziej decydująca faza wojny i okres najwyższej próby a równocześnie zapowiadają kategorycznie, iż wkrótce otwarty będzie drugi front.

Donoszą ze Sztokholmu, o zaciętych działaniach wojsk sowieckich pod Murmańskiem, o czym świadczy chociażby fakt, że na jednym tylko 2 milowym odcinku Rosjanie przeprowadzili w ciągu kilku dni 50 ataków. Komunikat fiński donosi, że Rosjanie wylądowali poza liniami fińskimi, przeprawiwszy się przez jezioro Ładoga w łodziach gumowych, jednakże oddział ten został całkowicie wybity.

Przedstawiciel sztabu brytyjskiego w Stanach gen. Mac Creadie oświadczył, iż W. Brytania produkuje rocznie 250.000 pojazdów mechanicznych i posiada obecnie najbardziej nowoczesne zmechanizowane rolnictwo stojące wyżej niż gdziekolwiek w Europie.

NYT pisze, że o ile okaże się, że Amerykanie kochają wolność w tym samym stopniu co Chińczycy, to wojna będzie napewno wygrana. - Mjr. Eliot stwierdza, że lotnictwo sprzymierzone uzyskuje coraz bardziej przewagę lotniczą w Chinach i podkreśla, że lotnictwo japońskie straciło już połowę swych stanów.

Donoszą z N. Delhi, że Ghandi oświadczył iż obecność wojsk anglo-amerykańskich w Indiach jest konieczna, ze względu na sytuację wojenną, to też wita je z całym uznaniem, jednakże zastrzega się by po wojnie wojska te opuściły Indie.

Radio rzymskie ogłosiło wczoraj w audycji hiszpańskiej, że u wybrzeży morskich Bolívii zatopiony został przez łódź podwodną Osi, parowiec Stanów Normandii o wyporności 8.400. ton. Poza innymi zabawnymi szczegółami tej wiadomości, najciekawszym jest, że Bolivia niema wogóle nawet skrawka wybrzeża morskiego.

DNB donosi, jakoby wojska węgierskie miały oczyścić z partyzantów obszar większy niż Węgry, położony między Kijowem a Moskwą, przyczem podkreśla, że "walka z partyzantami często jest dużo trudniejsza niż na froncie". DNB ogłosiło również następującą opinię swego korespondenta wojennego: Rommel stosuje obecnie nową taktykę dla zbadania stanu rezerw Auchinlecka, a to dla utrzymania w swym ręku inicjatywy. Nie należy wobec tego w najbliższych dniach oczekiwać poważniejszych wydarzeń, chyba że dowództwo angielskie rozpoczęłoby tzw. ofensywę rozpoznawczą, dla zbadania zamiarów Rommla. Pozycje brytyjskie pod El Alamein oparte są na potężnych fortyfikacjach, przyczem Brytyjczycy zdołali sprowadzić silne rezerwy.

ANKARA po turecku, 6.VII.godź.19.15.

W Egipcie Niemcy nie tylko nie zdołali posunąć się naprzód, lecz nawet cofnęli się. Oczywiście jest, że twierdzenie niemieckie o zdobyciu El Alamein jest fałszywe. Włoska agencja Stefani ogłosiła znamiennej opinii: "nie można nic określonego powiedzieć o walkach w Egipcie, nawet gdyby Rommel nie wygrał obecnej bitwy, mógłby z łatwością wycofać się bliżej granicy egipskiej, gdyż na jego tyłach niema żadnych wojsk nieprzyjacielskich. Znamiennej jest, że prasa włoska poraz pierwszy rozważa zagadnienie odwrotu wojsk niemiecko-włoskich.

Jest o wiele zawczasem by wysnuwać jakieś wnioski co do frontu dowieckiego. Jakkolwiek Rosjanie trochę się cofnęli, niema mowy o jakiegokolwiek klęsce ich wojsk; zbyt często słyszeliśmy w przeszłości o "całkowitym zniszczeniu", "unicestwieniu", itp. Niemcy posuwają się ophcają straszliwymi stratami w ludziach i materiale. Niema celu rozważać cyfry ogłaszane przez obie strony. Są one podawane dla celów propagandowych, jakkolwiek naszym zdaniem taka propaganda jest tylko śmieszna. Podnieść jedynie można, że cyfry niemieckie wyglądają dziwnie podejrzanie w zestawieniu z cyframi rumuńskimi. - Faktem jest, że Niemcy nie są już w stanie stosowania blitzu, który dał im takie sukcesy w zeszłym roku.